PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER N.º 0103/2005

DATA: 28/07/2005

ASSUNTO: EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 076/2005 DO EXECUTIVO

SÚMULA: DÁ NOVA REDAÇÃO AOS PARAGRAFOS 1º E 2º DO ART. 5º DO PROJETO DE LEI Nº 076/2005 DO EXECUTIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATORA: Marilda Savi

RELATÓRIO: Aos vinte e oito dias do mês de Julho de dois mil e cinco, reuniram-se os membros da Comissão de Justiça e Redação para exarar parecer sobre a Emenda Modificativa n° 001/2005 ao Projeto de Lei Nº 076/2005 do Executivo, que tem como Súmula: Dá nova redação aos parágrafos 1º e 2º do art. 5º do Projeto de Lei nº 076/05, e dá outras providências. Após análise da redação da Emenda, entendo que é necessária e oportuna a emenda, pelo fato de que o Poder Público estará fazendo grande investimento e em contrapartida estarão sendo disponibilizadas vagas, as quais serão preenchidas por alunos da rede pública municipal de ensino. Para tanto, se faz necessário estabelecer critérios para o preenchimento das vagas. Neste particular a emenda é taxativa, bem como, é oportuna a nomeação da comissão, com membros de vários segmentos, uma vez que se trata de escola de candidatos e isso deverá ser feito de maneira criteriosa e imparcial.. Sendo Assim, por entender que o mesmo atende os princípios legais, constitucionais e regimentais, esta relatora é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanham o voto da relatora os demais membros da comissão

	Ederson Dalmolin

Presidente
	Marilda Savi

Relatora
	Gilberto Possamai

Membro